



Município do Acará
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ
PODER EXECUTIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2019

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2019

O **MUNICÍPIO DO ACARÁ** por meio da **PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ**, órgão municipal, sediada na Travessa São José, nº 20, praça da matriz -centro, CEP: 68.690-000 – Acará/PA, CNPJ: 05.196.548/0001-72, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Prefeita, Sra. Senhora Amanda Oliveira e Silva, portador do CPF nº. 742.904.872-20 e CI nº. 3747745 PC/PA e as **EMPRESAS; M M D PINHEIRO NETO COM DE MÓVEIS EIRELI**, sediada à Travessa da Matrix, nº 245, Bairro: Comercial – Barcarena/PA, Inscrita no CNPJ sob nº 16.836.634/0001-19, Inscrição Estadual nº 15.384.560-0, neste ato representado por MARCIMILIANO MAC DOWEL PINHEIRO NETO, portador do RG sob nº 2735738 SSP/PA, e do CPF sob nº 611.714.332-04 e , considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 04/2019, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 20/02/2019, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 04/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

M M D PINHEIRO NETO COM DE MÓVEIS EIRELI						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA CX C/ 12 DE 1L	CX	360	TAPAJOS	R\$ 26,39	R\$ 9.500,40
2	ACENDEDOR PARA FOGÃO	UNID	240	CLIN K	R\$ 6,39	R\$ 1.533,60
3	BACIA INOX 32cm	UNID	240	BRASIL	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00
4	BACIA PLASTICA	UNID	240	MERCO PLASTIC	R\$ 14,50	R\$ 3.480,00
6	BALDE DE PLÁSTICO PEQUENO S/ TAMPA C/ ALÇA 20 LITROS	UNID	600	MIL PLASTIC	R\$ 14,99	R\$ 8.994,00
7	LÃ DE AÇO	PCT	600	ALKIM	R\$ 1,50	R\$ 900,00



Município do Acará
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ
PODER EXECUTIVO

8	COLHER DESCARTÁVEL PCT 50und	PCT	1200	SERT PLAST	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00
9	COPO PARA ÁGUA 200ml PCT COM 100	PCT	1200	HAPPY	R\$ 3,69	R\$ 4.428,00
10	COPO PARA ÁGUA 400ml PCT COM 100	PCT	1200	HAPPY	R\$ 5,59	R\$ 6.708,00
11	COPO PARA CAFÉ 50ml PCT COM 100	PCT	1200	HAPPY	R\$ 1,25	R\$ 1.500,00
12	CORDA PLÁSTICA PARA VARAL PCT COM 10MT	PCT	360	POLICORDA	R\$ 2,54	R\$ 914,40
13	CORO EM PÓ, PACOTE COM 20 KG	PCT	600	PACE	R\$ 466,00	R\$ 279.600,00
14	DESINFETANTE DE 01 LT CX/ 12	CX	1200	TAPAJOS	R\$ 49,90	R\$ 59.880,00
16	DESODORIZADOR DE AR 400ml CX/ 12	CX	600	FSSH	R\$ 115,00	R\$ 69.000,00
17	DESODORIZADOR PARA BANHEIRO	UNID	600	SANY	R\$ 1,69	R\$ 1.014,00
19	AMACIANTE DE ROUPAS, BALDE COM 20 LITROS	BALDES	600	ECONOMICO	R\$ 78,00	R\$ 46.800,00
20	DESINCUSTANTE	L	600	SIM LIPM	R\$ 9,94	R\$ 5.964,00
22	SABÃO EM PÓ INDUSTRIAL SACO C/ 20 KG	SACOS	600	LEIRAW	R\$ 58,00	R\$ 34.800,00
23	DETERGENTE LIQUIDO 500ml	UNID	1200	TAPAJOS	R\$ 1,89	R\$ 2.268,00
24	ESCOVÃO CABO DE MADEIRA EM PIAÇAVA	UNID	600	NAZARE	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
26	ESCOVA SANITARIA PLASTICA	UNID	600	PLASTIBEL	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
29	FOSFORO PCT 12 CX	PCT	600	GUARANY	R\$ 2,99	R\$ 1.794,00
30	FLANELA PACOTE COM 12 UNIDADES 30X40cm	PCT	840	INTEXIL	R\$ 29,90	R\$ 25.116,00
31	GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 fl	PCT	1200	PAPELO	R\$ 1,25	R\$ 1.500,00
33	INSETICIDA SPRAY NÃO TOXICO 300ml CX/12	UNID	600	STHAIK	R\$ 11,25	R\$ 6.750,00
34	LIXEIRA PEQUENA NÃO VAZADA 50L	UNID	600	MIL PLASTIC	R\$ 41,90	R\$ 25.140,00
36	LIMPA VIDROS 500 ml	UNID	600	LIMPOL	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
37	LIMPA ALUMINIO	UNID	600	ECONOMICO	R\$ 2,65	R\$ 1.590,00
38	LUSTRADOR DE MÓVEIS 200ml	UNID	600	PEROBA	R\$ 6,65	R\$ 3.990,00
39	LUVAS CANO LONGO PIGMENTADA DE BORRACHA TAM G	PCT	600	VOLK	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
40	LUVAS CANO LONGO PIGMENTADA DE BORRACHA TAM M	PCT	600	VOLK	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
41	LUVAS DE BORRACHA CANO CURTO TAM: G	PR	600	VOLK	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
42	LUVAS DE BORRACHA CANO CURTO TAM: M	PR	600	VOLK	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
45	PÁ PARA LIXO COM ENCAIXE P/ O	UNID	360	MIL PLASTIC	R\$ 6,95	R\$ 2.502,00



Município do Acará
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ
PODER EXECUTIVO

	CABO DE VASSOURA					
46	PALHA DE AÇO Nº 2	PCT	360	LANUX	R\$ 4,65	R\$ 1.674,00
47	PANO PARA LIMPEZA, MULTI-USO (TIPO PERPEX) PCT C/ 5 UNID	PCT	1200	FORLIMP	R\$ 5,65	R\$ 6.780,00
48	PANO PARA CHÃO 45CM X 97CM	UNID	1200	NAZARE	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
49	MARMITEX	CX	600	TAKENT	R\$ 31,00	R\$ 18.600,00
50	PAPEL HIGIENICO FL SIMPLES COM 30 MT BRANCO	FRD	600	TAPAJOS	R\$ 52,00	R\$ 31.200,00
53	PEDRA DESINFETANTE PARA VASO SANITÁRIO	UNID	600	SANY	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
54	SABÃO EM BARRA CX/ 12 DE 200G	CX	600	TAPAJOS	R\$ 14,50	R\$ 8.700,00
55	SABÃO EM PÓ 500G	PCT	1200	TAPAJOS	R\$ 2,95	R\$ 3.540,00
56	SABONETE LIQUIDO PARA USO GERAL FRASCO C/ 500ML	FR	600	LIX	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00
60	SOLDA CAUSTICA LÍQUIDA	LT	360	INDAIA	R\$ 9,39	R\$ 3.380,40
61	VASSOURA CABO DE MADEIRA DE PELO	UNID	1200	MODOBEM	R\$ 12,65	R\$ 15.180,00
62	VASSOURA CABO DE MADEIRA DE PIAÇAVA	UNID	1200	NAZARE	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
64	AMACIANTE DE ROUPA 1,5L	UNID	720	ECONOMICO	R\$ 6,80	R\$ 4.896,00
65	BARBEADOR	UNID	360	BIC	R\$ 1,89	R\$ 680,40
66	COPO COM TAMP A P/ FEIJÃO PCT C/ 25 UNID	PCT	600	TAKENT	R\$ 3,25	R\$ 1.950,00
68	RODO	UNID	1200	NAZARE	R\$ 10,00	R\$ 12.000,00
69	TABUA DE VIDRO	UNID	240	NUNESTAR	R\$ 28,90	R\$ 6.936,00
70	FACA DE MESA	DZ	240	NUNESTAR	R\$ 23,40	R\$ 5.616,00
VALOR TOTAL						R\$ 785.119,20

A P S CASTRO COMERCIO – EIRELI

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
5	BALDE DE PLÁSTICO GRANDE S/ TAMP A C/ ALÇA 12 LITROS	UNID	600	ASTRA	R\$ 8,74	R\$ 5.244,00
15	DESINFETANTE LIQUIDO PROFISSIONAL DE DILUIÇÃO 1:20	L	600	PARQUIMICA	R\$ 32,49	R\$ 19.494,00
18	ÁGUA SANITÁRIA, BALDE 20 L	BALDES	960	PARQUIMICA	R\$ 46,89	R\$ 45.014,40
21	PASTA UMECTANTE PCT C/ 20KG	BALDES	600	LEIRAW	R\$ 350,70	R\$ 210.420,00
25	ESCOVINHA MÉDIA	UNID	600	CONDOR	R\$ 6,30	R\$ 3.780,00
27	ESCOVINHA PEQ. P/ LAVAR INSTRUMENTO	UNID	600	CONDOR	R\$ 6,09	R\$ 3.654,00
28	ESPONJA MULTI-USO	UNID	600	BRILHUS	R\$ 0,64	R\$ 384,00
32	GUARDANAPOS DE PANO APROXIMADAMENTE 50X40cm	UNID	1200	COPA LIMPA	R\$ 3,79	R\$ 4.548,00
35	LIXEIRA GRANDE NÃO VAZADA	UNID	600	PLASUTIL	R\$ 53,49	R\$ 32.094,00





Município do Acará
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ
PODER EXECUTIVO

43	LUVAS TRICOTADA PIGMENTADA TAM: G CANO LONGO	PR	600	WISH	R\$ 10,50	R\$ 6.300,00
44	LUVAS TRICOTADA PIGMENTADA TAM: M CANO LONGO	PR	600	WISH	R\$ 10,50	R\$ 6.300,00
51	PAPEL TOALHA 1 22CM X 20CM	FRD	600	ECONOCLEA N	R\$ 54,09	R\$ 32.454,00
52	PAPEL TOALHA 2 (EXTRA VIRGEM)	FRD	600	SCALLA	R\$ 11,53	R\$ 6.918,00
57	SACO PLASTICO PARA LIXO 100 LTS	PCT	3600	KATA LIXO	R\$ 2,24	R\$ 8.064,00
58	SACO PLASTICO PARA LIXO 30 LTS	PCT	3600	KATA LIXO	R\$ 2,64	R\$ 9.504,00
59	SACO PLASTICO PARA LIXO 50 LTS	PCT	3600	KATA LIXO	R\$ 2,89	R\$ 10.404,00
63	VELAS SC COM 20	SC	600	SANTA MARIA	R\$ 4,99	R\$ 2.994,00
67	COADOR PARA CAFÉ	UNID	360	LAURA	R\$ 6,30	R\$ 2.268,00
VALOR TOTAL						R\$ 409.838,40

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo





Município do Acará
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ
PODER EXECUTIVO

- estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
- 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Acará/PA, 27 de Março de 2019.

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
PREFEITA MUNICIPAL DO ACARÁ

A P S CASTRO COMERCIO - EIRELI
ANA PAULA SILVA DE CASTRO

M M D PINHEIRO NETO COM DE MÓVEIS EIRELI
MARCIMILIANO MAC DOWEL PINHEIRO NETO